در طول دوران حکومت سلجوقیان جنگ‌های متعددی به وقوع پیوست که در راستای گسترش قلمرو صورت می‌گرفت اما تبعات ناخوشایندی را نیز به همراه داشت. در این قسمت از مقاله سعی شده است به جنگ‌های داخلی و مرزی حکومت سلجوقیان که در نتیجه باعث از بین رفتن امنیت غذایی در مناطق جنگ‌زده شد، اشاره شود.

سلاطین نخست سلجوقی و لشکرکشی‌های آنان

در سال ۴۴۰ ه.ق/۱۰۴۸ م. ابراهیم ینال، برادر ناتنی طغرل سلجوقی در جواب درخواست غزها مبنی بر اسکان در ایالت عراق عجم به آن‌ها پیشنهاد حرکت به سوی سرزمین رومیان را داد (ابن اثیر، ۱۳۸۵، ۵۷۸۸/۱۳). غزها به همراه ابراهیم ینال به ملازکرد، ارزن روم، قالیقلا، طرابوزان و آن مناطق رسیدند. میان آنان و رومیان جنگ سختی درگرفت اما در نهایت مسلمانان پیروز شدند. آنان به غارت و

یغماگری شهرها پرداختند و غنیمت‌های زیادی نیز به چنگ آوردند (ابن اثیر، ۱۳۸۵، ۱۳/۵۷۸۸؛ خداوردیان، ۱۳۶۰، ۲۱۹/۱). یکی از شهرهای مهم ارمنستان در قرون ۱۱-۹ میلادی، آرزن بود. این شهر در نیمه اول قرن یازدهم میلادی به اوج ترقی خود رسیده بود ولی چون حصار تدافعی نداشت توسط ترکان سلجوقی در سال ۴۴۱ ه.ق/۱۰۴۹ م. به همراه چند شهر از بیخ و بن ویران شد و هزاران انسان نیز کشته شدند (خداوردیان، ۱۳۶۰، ۲۱۹/۱، ۲۰۷، ۲۰۶). در همین سال در یکی از شهرهای ارمنستان بنام باسن، جنگی میان ارمنستان و سلجوقیان به وقوع پیوست که به جنگ باسن معروف شد. سلجوقیان پیروز این جنگ بودند و شهرها، قصبه‌ها و دهات متعددی را نیز غارت کردند (خداوردیان، ۱۳۶۰، ۲۲۰/۱). سومین حمله سلجوقیان در سال ۴۴۶ ه.ق/۱۰۵۴ م. به فرماندهی طغرل سلجوقی صورت گرفت. آنان به دنبال فتح منازکرد (ملازگرد) بودند اما سپاه را به گروه‌های متعدد تقسیم نمودند و مناطق متعدد را ویران کردند. طغرل سلجوقی حدود یک ماه شهر را محاصره نمود و اهالی آن را در تنگنا قرارداد. همچنین شهری را که در جوار ملازکرد قرار داشت بنام حصینه را نیز تاراج و ویران کرد.

آلپ ارسلان بعد از تصرف شهرهای دیار بکر، آمد و رها به سوی حلب حرکت کرد و چون که شهر تسلیم سپاه مسلمانان نشد، محاصره شهر تشدید گردید و نرخ اجناس و کالاها گران شد و جنگ شدت یافت. این جنگ با وساطت مادر حاکم حلب پایان یافت و شهر به حاکمش بازگردانده شد (ابن اثیر، ۱۳۷۱، ۲۳/۶-۷). چهارمین حمله‌ای که صورت گرفت به فرماندهی آلپ ارسلان در سال ۴۵۶ ه.ق/۱۰۶۴ م. شهر آنی و دشت آارات را هدف قرار داده بود که حتی روستاهای اطراف آن نیز ویران شد (خداوردیان، ۱۳۶۰، ۲۲۱/۱). لشکرکشی‌های آلپ ارسلان سلجوقی ترتیب آن‌ها را داد باعث شد که سلطه سلجوقیان تقریباً در ارمنستان تثبیت

تأثیر حملات ترکمانان سلجوقی و عُز بر امنیت غذایی فلات ایران

شود (ابن بی‌بی، ۱۳۵۰، ۶۷).